



Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at undersøge økonomiske fordele og ulemper for samfund og lønmodtagere ved indførelse af en mulighed for oprettelse af en Landskassestøttet frivillig arbejdsløshedsforsikring. Undersøgelsen skal vedrøre både en fælles model for alle brancher samt en brancheopdelte model, og omfatte fagforeningernes holdning hertil. Undersøgelsen skal omdes til Inatsisartut senest til EM2020.

(Medlem af Inatsisartut Steen Lyng, Demokraatit)

(1. behandling)

Her i landet er der ikke noget der hedder A-kasse eller dagpenge. Enten har man et arbejde eller også kan man få sociale ydelser.

I korte træk, så er en A-kasse en form for forsikring, som man indbetaler til, mens man er i arbejde. Hvis man mister sit arbejde, så kan man via A-kassen få erstatning for sin løn. Tager vi Danmark som eksempel, kan man få op til 90 procent af sin løn, dog ligger den maksimale ydelse på 18.633 om måneden.

Demokraatit finder det interessant at få undersøgt om en sådan ordning giver mening herhjemme. Vi finder det vigtigt, at man i undersøgelsen lader være med at stirre sig blind på den danske model, men undersøger forskellige former for modeller samt fordele og ulemper ved disse.

Vi mener ligeledes, at det er vigtigt, at undersøgelsen forholder sig til, hvem der kan blive medlem samt om der skal være en opdeling i brancher. Og endelig er det vigtigt at se på den økonomiske side af sagen. Hvad skal det koste at være medlem? Hvor længe skal man have lov at være på dagpenge? Hvor stort et bidrag skal komme fra det offentlige?

For Demokraatit er det vigtigt at påpege, at uanset om man er på sociale ydelser eller på dagpenge, så må hovedreglen være, at man SKAL stå til rådighed for arbejdsmarkedet, og at man altid skal trækkes i dagpenge/social ydelser såfremt man siger nej til et relevant jobtilbud. Jeg synes også, at der skal være regler for, at man skal være aktiv i sin jobsøgning og at man skal kunne pålægges at tage imod relevante kurser eksempelvis via Majoriaq.

Det var lidt indspark herfra – håber på en god og energisk debat og herfra fuld støtte til forslaget, der henvises til videre behandling i Erhvervsudvalget.